De precepto IX

falsi testimonij. Nam p̄mus testis falsus moxa plaga ignis existus est. **G**e cūdus a pedibus usq; ad caput cōsumitur. q; putridus factus ē. Tertius talia audiens et videns et de seipso timens: factum reuelauit et postmodum cē⁹ effect⁹ est. **A**nde de hoc dicit **S**alomō **P**rou. xix. Falsus testis nō erit impunit⁹. **D**enono p̄cepto.

DOn cōcupiſces rem pximi tui. Super in septimo p̄cepto, phibuit furtū. hic autem, phibet cōcupiscentiam cordis dicens: Non concupisces rem pximi tui. Et sciendum q; cōtra hoc p̄ceptū faciūt decem genera hominū. Primi sunt qui concupiscent bona aliorum. et scientes q; non possunt obtinere rem concupitam non p̄sequuntur concupiscentiam. Si autem scirent se posse cōsequi cōcupita; forsitan fortissime conarētur ad p̄sequendam cōcupiscentiam in effectū. et isti taliter concupiscono mortaliter peccant. Secundi sunt qui aliena cōcupiscent et cum omni conatu exteriori laborant p̄ tali re illicite obtinenda q; quis non obtineant: peccant tamen mortaliter. qd; appetet in fure et latrone p̄ furto et rapina laborante qui l; in effectu nō surrentur nec rapiant: mortaliter tamen peccant et grauius q; p̄mi. Si autem prauis conatib; assequuntur appetitā. adhuc grauius peccat. vt patet in furi bus et latronib; rem concupitam illicite obtinetib; . Et istis nunc remittitur peccatum: nisi prius restituat ab latum. vt Aug⁹ dicit. Dūmodo tamē habeant facultatē restituendi. Tertiū qui concupiscent bona aliorum iniuste: et habent spem vt ea sibi possint acquirere: sed non audient attemptare ppter timorē corporis et honoris. **G** si scirent se posse evadere: p̄sequerent toto conatu. et si non ppter deum dimittunt: sed ppter timorem et confusione humanaꝝ. **Q**uarti sunt qui cōcupiscent iustas res sed ad malum finem. id ē ad peccādū. utputa ad vanam gloriam exercendam. vel ad luxuriam vel ad crapulā. **H**ic ille dīnes d quo scribitur **L**u. xvi. qui epulabatur quotidie splēdide. Ergo q;cūq; videret aliquem ludere: et pecunia luxari vel usurarii usuroras exercere. vel videret superbias vestiū. et sic de alijs. Et sic ad tales finem desideraret etiā habere diuitias: vt sic etiā contra deum posset viuere: peccat contra hoc p̄ceptum. Et sī hunc intellectum non solum cōtra illud p̄ceptū faciūt illi q; aliena cōcupiscent: sed etiā q; sua p̄pria male et illicite expendunt vt p̄pōsi et voluptuosi tesserarij et hīnoi. **Q**ui ti sunt qui cum nimio appetitu et amore afficiūtur ad temporalia: q;uis non iniuste vellent ea acquirere: tñ quādo ille appetitus et amor temporalium supereat vel p̄cellit amorem dei et appetitus p̄pria salutis. sic q; mens suffocatur ex toto: tales etiam grauiter peccant. **G**enu plures sunt qui totum cor suū oculūt cū talibus. sic q; raro vel nūq; de deo vel p̄pria salute cogitat. **S**e Bxi sunt q; auare possident et retinent sua iusta bona cum nimia tenacitate et cuūq; isatiabili cupiditate sic q; d supfluis pauperibus nō subueniūt sī in summū christi qui dicit **L**u. x. Quod supest date elemosynas. Et de his dīc **H**ermanus scilditz: q; si supflua tenet que danda essent: tunc si extali tenacitate supfluorum alij magnam penuriā sustinerent. utputa qui teneret supfluū bladū vinū vel huiusmodi victualia

b 4

ut carius vendere posset unde multorum penuria; et rerum charistia sequere tur quiter peccaret. In necessitate enim extrema superflua ienacitas diuitium videtur omnino esse in iniuriam pauperum. Unde Ambro. Unius est mundus: quez pauci diuites occupat. Unde Basil. sup illud Luc. xii. hominis diuitis dic. Nonne inquit spoliator es que dissipata suscepisti propria reputando? Est enim panis famelici quem tu tenes. Quid tunica quam incōclavi cōsernas. Discalciati calcij qui penes te marescunt indigeni argentum quod possides humatum. An Ambro. in sermone. Non minoris est criminis habenti tollere quod cum posset indigentibus tenegare. Ergo tātorū scias te eripere bona: quod posses p̄sta re et nolis. Sciendum tamen quod magister in cōpendio theologice veritatis dicit. Cum quis retinet superflua ex insatiabili cupiditate: est mortale peccatum. Et p̄cipuum signum talis affectus est quod res potius putrescere sunit apud se quod utiliter alijs dispenset. verbi gratia sicut ille qui panem vel carnes et frumentum vel huiusmodi comedibilis perire permittit: antequam pauperib⁹ ergare vellet. Et hoc ex nimia parcitate quia timet sibi semper deficere et quandoq; talis vix audet sum suaz necessitatem comedere. Et in hoc similis est būfoni: te quo legitur quod terraz comedit et quando caput super terram erigit: tunc timet sibi terram adhuc deficere et non audet plus comedere de terra nisi inq̄tu p̄t cūvno pede tegere sine tollere. Ergo quilibet possidens bona temporalia debet pauperibus condivide re. Unde Aug. Da christo in terris: qui tibi reddet ī celo. Unde etiā Beda super Lucā. Non reprehenditur di

ues quod terram coluerit: vel fructus ī horrea congregauit: sed quod fiduciam vitę in illis posuerit nec pauperib⁹ erga gauerit: ut ab eis recipere in eternis tabernaculis. Nota exemplum de diuitibus tenacibus. Legitur quod quidaꝝ diues tēpore famis ne audiret voces querulosaſ pauperum ad quandā suam hereditatem iuxta quandā aquā se transtulit: ubi p̄t nimia famę pauper populus clamans: eum secutus est propter sustentationē. Quorū voces audiens respondit: non durabo cum istis canibus. Et sic fecit mensam suā ponī retro ī aliam cameram: ubi tales voces audire non posset. Et statim quodam armat⁹ pulsauit ī porta. dices: Nuncius dei sum et volo loqui domino vestro. Sed cum servitor de mādato domini sui eum assereret ibi non esse. Respondit: Mentiris nam in illā cameram ideo se transtulit ne pauperū clamores audiret. Et nūc ex parte dei ego cito eum ut compareat coras deo reddere rationem de omnibus temporalibus sibi cōmissis. Qui diues mox ad mortem infirmatus a caris suis ad penitentiam et ad confessionem ebor tabatur attentus: quos ille audiret nūc: sed dixit: Ego ad iudicium dei catus sum: et cōparui: et ad eternaz dā nationem iudicatus sum sine omni spe salutis: quod sicut non exercui misericordiam et cōpassionez ad pauperes christi: sic eadez distinctione sine misericordia sentential⁹ sum: et sic infelicem animam expirauit et res et corpus et vita et animaz perdidit. Unde Iac. iii. Iudicium fit ei sine misericordia: qui hic non facit misericordiam. Septimi sunt qui cōcupiscunt honore et pulchritudinem primi: honorez ppter exaltationem et subgiam: pulchritudinem

PER CODE
LIBERTATUS PRO FREEDMOCIA

De precepto X

propter hoc ut hominibus placeant: et hoc est peccatum. Sed si naturaliter quis appeteret pulchritudinem; non tamen contra deum propter hoc vivere vellet: sic quandoque potest esse sine peccato.

Octaua sunt qui famulorum vel ancilorum primi sibi attrahunt: cum tamen alias a servitio recederent non intendunt: quod est prohibitus in lege: ut habetur Exo. xx. Non concupisces seruum vel ancillam recte. Item est contra legem naturae: quia haec est lex naturalis. Quod tamen non vis fieri vide ne feceris alteri. Et christus in euangelio. Quem vult ut faciant vobis homines recte. Ergo si tu haberes famulum vel famularum fidem: et non velles quod tibi quis eum vel eam abstraheret: sic et tu proximo teneris.

Noni sunt qui nimio amore afficiuntur de subdia tamen infra deum: et hoc est veniale. **D**ecimi sunt qui appetunt aliena cum voluntate condicione. scilicet si possent habere sine offendisa dei et iniuria proximi: et tunc vel nullum vel tamen est veniale peccatum: siue talem conditionem actualiter addant sine habitualiter eam intendant.

De precepto decimo.

DOn concipi
sces uxorem propini tui. **A**bi prohibetur omnis concupiscentia carnis. **Q**uia antea in sexto precepto prohibuit actum carnis: hic autem prohibet concupiscentiam carnis. **A**bi sciendu quod contra hoc preceptum faciunt quatuor genera hominum. **D**omi qui deliberate concupiscenti et libenter ope actum perpetrarent si possibile ipso foret: et tales contra preceptum dei faciunt et peccant mortaliter. Verbi gratia. Si quis una die certum domum intraret: et in quibet domo concupiscentiam malam sibi periret.

acquireret tot peccata mortalia acqueret. **A**n Mat. v. Qui viderit mulierem ad concupiscentiam eam iam mechat est ea in corde suo: sed ut concupiscentia trahat in affectum cordis: et in consensu rationis. **E**t etiam si facultas assit facere disponat: iam mechat est ea in corde suo. **Q**uia enim iura voluntas per factum reputatur. **S**ed i sunt quod vellent et possent: sed timent mundum et scandalum. **H**oc si scirent se posse latere in hoc actu: nec deum nec sanctos nec salutem anime curarent quoniam hoc potius perpetraret. **E**t tales qui sic dimittunt deum grauiter offendunt: quia voluntas est deliberata ad actum illum. **T**ertii sunt qui non concupiscunt nec actum perpetrare volunt: sed faciunt ut concupiscantur: ut multe mulieres: similiter et virginis que ad hoc se lauant et ornant amabiliores: quae non solum in plateis et chores imo etiam in ecclesia corda virorum vulnerant: dum eis nunc colore albo: nunc rubro nunc familiariter colloquio: nunc manuum injectione: nunc vultus compositione: nunc oculorum lascivia intuitione laqueum et occasionem ruiunt perstat. **E**t tales quod sic non concupiscunt: nec actum facere volunt sed concupisci volunt: sunt occidores auctorum. **A**n Berni enim. Non videt tibi grauiorem ab eo Christus sustinere persecutio quod suggestio et maligna exemplo principioso scandali occasio ab eo perterritias quod redemit: quod a iudeo quod sanguinem eius effudit. **Q**uarti sunt qui non concupiscunt nec etiam actum facere apponunt: sed tamen delectantur in morosa delectatione cum plena ratione et voluntate. **E**t talis morosa delectatio est peccatum mortale. **C**ontra quod heu multi faciunt tam mulieres quam viri quales nolunt concupiscere nec velle concupisci ab aliis: tamen volunt age-